А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2016 года
№

 1320

 Об утверждении Порядка предоставления детям, посещающим

оздоровительные учреждения с дневным пребыванием при

муниципальных образовательных организациях города Костромы

в каникулярное время, меры социальной поддержки в виде

муниципальной социальной услуги по предоставлению питания

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

Костромской области от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и

обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости детей в Костромской

области», подпунктом 14 пункта 1 решения Думы города Костромы от 26 мая 2011 года

№ 101 «Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер социальной

поддержки для отдельных категорий жителей города Костромы», руководствуясь

статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления детям, посещающим

оздоровительные учреждения с дневным пребыванием при муниципальных

образовательных организациях города Костромы в каникулярное время, меры

социальной поддержки в виде муниципальной социальной услуги по предоставлению

питания.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Исполняющий обязанности главы

 Администрации города Костромы                      О.В. Болоховец

consultantplus://offline/main?base=RLAW265;n=32992;fld=134;dst=101013
consultantplus://offline/main?base=RLAW265;n=32992;fld=134;dst=101411

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

города Костромы

от 26 мая 2016 года № 1320

ПОРЯДОК

предоставления детям, посещающим оздоровительные учреждения с дневным

пребыванием при муниципальных образовательных организациях города

Костромы в каникулярное время, меры социальной поддержки в виде

муниципальной социальной услуги по предоставлению питания

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Законом Костромской области от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах

организации и обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости детей в

Костромской области», Уставом города Костромы и подпунктом 14 пункта 1 решения

Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об установлении за счет средств

бюджета города Костромы мер социальной поддержки для отдельных категорий

жителей города Костромы» регулирует отношения, связанные с предоставлением детям,

посещающим оздоровительные учреждения с дневным пребыванием при

муниципальных образовательных организациях города Костромы в каникулярное время,

меры социальной поддержки в виде муниципальной социальной услуги по

предоставлению питания (далее – мера социальной поддержки).

1.2. Право на получение меры социальной поддержки имеют дети, посещающие

оздоровительные учреждения с дневным пребыванием при муниципальных

образовательных организациях города Костромы в каникулярное время (далее – дети).

1.3. Мера социальной поддержки предоставляется за счет средств бюджета

города Костромы и средств, передаваемых из областного бюджета в виде субсидии на

организацию отдыха детей в каникулярное время в соответствии с Законом Костромской

области от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и обеспечения

отдыха, оздоровления и организации занятости детей в Костромской области», в

соответствии с установленным настоящим Порядком нормативом финансовых затрат на

оказание муниципальной социальной услуги по предоставлению питания детям (далее –

норматив финансовых затрат).

2. Мера социальной поддержки

2.1. Мера социальной поддержки предоставляется посредством обеспечения

детей двухразовым горячим питанием в оздоровительных учреждениях с дневным

пребыванием, организованных при муниципальных образовательных организациях

города Костромы в каникулярное время, со сроком пребывания не менее 5 дней в

весенний, осенний, зимний период, не более 21 дня в летний период.

3

Организацию питания детей осуществляют муниципальные образовательные

организации города Костромы, при которых организованы оздоровительные учреждения

с дневным пребыванием в каникулярное время.

2.2. Периодом предоставления муниципальной социальной услуги являются дни

работы оздоровительного учреждения с дневным пребыванием в каникулярное время,

установленные локальным нормативным актом муниципальной образовательной

организации города Костромы.

2.3. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется на основании

договора об оказании в соответствующем периоде услуг по предоставлению питания

детям, заключаемого между муниципальной образовательной организацией города

Костромы и родителями (законными представителями) детей.

2.4. Договор об оказании услуг по предоставлению питания является договором

присоединения, условия которого определяются муниципальной образовательной

организацией города Костромы на основании типового договора, утверждаемого

распоряжением заместителя главы Администрации – председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы

(далее – Комитет), и доводятся до сведения родителей (законных представителей) детей

путем размещения его текста в муниципальных образовательных организациях города

Костромы, при которых организованы оздоровительные учреждения с дневным

пребыванием.

Договор заключается на срок, равный периоду предоставления муниципальной

социальной услуги.

2.5. Размещение текста договора по предоставлению питания в муниципальных

образовательных организациях города Костромы является письменным предложением

заключить договор (офертой). Оплата части стоимости муниципальной социальной

услуги в размере, определенном настоящим Порядком, является акцептом. Для лиц,

указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка, акцептом является предоставление

документов, подтверждающих основания освобождения.

3. Условия предоставления меры социальной поддержки

3.1. Мера социальной поддержки предоставляется при условии оплаты

родителем (законным представителем) ребенка 20 процентов норматива финансовых

затрат, установленного в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка.

Размер родительской платы за питание детей устанавливается постановлением

Администрации города Костромы.

3.2. Для получения меры социальной поддержки один из родителей

(единственный родитель, законный представитель) ребенка подает на имя руководителя

муниципальной образовательной организации города Костромы заявление о зачислении

ребенка в оздоровительное учреждение с дневным пребыванием не позднее чем за

30 календарных дней до начала смены.

3.3. Без внесения родительской платы, предусмотренной пунктом 3.1 настоящего

Порядка, мера социальной поддержки предоставляется детям, которым предоставляется

мера социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления в соответствии с

постановлением администрации Костромской области от 18 марта 2010 года № 79-а

«О Порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки отдельным

категориям детей в Костромской области по обеспечению отдыха и оздоровления».

4

4. Финансовое обеспечение

 предоставления меры социальной поддержки

4.1. Норматив финансовых затрат на оказание муниципальной социальной услуги

по предоставлению питания в расчете на одного ребенка определяется по следующей

формуле:

НФЗ=НП×1,6×Д, где:

НФЗ – норматив финансовых затрат на оказание муниципальной социальной

услуги по предоставлению питания в расчете на одного ребенка;

НП – стоимость набора продуктов питания в оздоровительных учреждениях с

дневным пребыванием, устанавливаемая ежегодно постановлением администрации

Костромской области на одного ребенка в день;

1,6 – торговая наценка, не превышающая 60 процентов;

Д – число рабочих дней оздоровительного учреждения с дневным пребыванием.

4.2. Финансовое обеспечение предоставления меры социальной поддержки

является расходным обязательством города Костромы, исполняемым в следующих

объемах:

а) в объеме 80 процентов норматива финансовых затрат – в отношении ребенка,

один из родителей (единственный родитель, законный представитель) которого

уплачивает родительскую плату в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка;

б) в объеме норматива финансовых затрат – в отношении ребенка, один из

родителей (единственный родитель, законный представитель) которого не уплачивает

родительскую плату в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка.

4.3. Расходное обязательство города Костромы, установленное пунктом 4.2

настоящего Порядка, исполняется за счет собственных доходов бюджета города

Костромы и средств, передаваемых из областного бюджета в виде субсидии на

организацию отдыха детей в каникулярное время в соответствии с Законом Костромской

области от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и обеспечения

отдыха, оздоровления и организации занятости детей в Костромской области». При

этом:

а) за счет средств субсидий, передаваемых из областного бюджета,

финансируется часть норматива финансовых затрат, составляющая:

НФЗс = НП×Д, где:

НФЗс  - часть норматива финансовых затрат, финансируемая счет средств

субсидий, передаваемых из областного бюджета;

б) за счет доходов бюджета города Костромы, за исключением субвенций и

субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений,

финансируется часть норматива финансовых затрат, не обеспечиваемая субсидией,

передаваемой из областного бюджета, и родительской платой.

4.4. Исполнение расходного обязательства города Костромы, установленного

пунктом 4.2 настоящего Порядка, осуществляется путем предоставления муниципальной

образовательной организации города Костромы субсидии в соответствии с абзацем

вторым пункта 1 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации в объеме,

определяемом исходя из доли норматива финансовых затрат, указанной в пункте 4.2

настоящего Порядка, и численности детей, имеющих право на получение меры

социальной поддержки за плату и бесплатно.

5

4.5. Муниципальные образовательные организации города Костромы не позднее

25 числа каждого месяца в порядке, установленном распоряжением заместителя главы

Администрации – председателя Комитета, представляют в Комитет отчеты об

использовании средств субсидии по итогам каждого месяца, а также план на следующий

месяц.

4.6. Комитет представляет в уполномоченный исполнительный орган

государственной власти Костромской области отчетность, предусмотренную Законом

Костромской области от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и

обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости детей в Костромской

области».